اطباء و دانشمندان زیادی در این سرزمین ظهور و بروز داشته‌اند که در اینجا به لحاظ ارتباط موضوعی، به سه نفر از ایشان: «رازی<sup>۱</sup>، ابن‌سینا<sup>۲</sup> و جرجانی<sup>۳</sup>» اشاره می‌گردد.

**رازی:** نام وی محمد و نام پدرش زکریا و کنیه‌اش ابوبکر است. به گفته ابوریحان بیرونی در کتاب «فهرست کتب رازی» وی در شعبان سال ۲۵۱ هـ. (۸۶۵ م.) در ری زاده شد و دوران کودکی و نوجوانی و جوانی‌اش در این شهر گذشت. چنین شهرت دارد که در جوانی عود می‌نواخته و گاهی شعر می‌سروده است. بعدها به زرگری و سپس به کیمیاگری روی آورد. وی در سنین بالا علم

طب را آموخت.